
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 14 - SISTEMA AEROPORTUALE, PORTUALE E LOGISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 446

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3129 del 25/03/2021

OGGETTO: ESCLUSIONE DAL POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020 - AZIONE 7.2.2, 
DELL'INTERVENTO CODICE SIURP 221237 "LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE 
DELLA BERMA AL PIEDE DEL MOLO NORD DEL PORTO DI TAUREANA DI PALMI (RC)" 
(CUP F66J13000140005) - SOGGETTO AGGIUDICATORE: AUTORITÀ PORTUA-LE DI GIOIA 
TAURO E DELLA CALABRIA, GIÀ AMMESSO AL PROGRAMMA CON DDS N° 15525 DEL 
12/12/2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
• la Legge Regionale n.7 del 13.3.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizza­

tive della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
• la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legi­

slative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale  
n.7/96 e dal Decreto Legislativo n.29/93 e s.m.i.”.

• gli artt.16 e 17 del Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i;
• la Deliberazione della Giunta Regionale 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 

legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regio­
nale n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il Decreto 21.6.1999, n.354, del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am­
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità,  n. 
4323, del 26.4.2017, con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Diparti­
mento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

• la Deliberazione della Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 
del 16 dicembre 2015”;

• il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità,  n. 
3502, del 20.03.2019, con il quale è stata modificata la micro­struttura organizzativa del Diparti­
mento, a seguito degli adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n.241 del 06.06.2019 recante ad oggetto “Struttura orga­
nizzativa  della  Giunta  Regionale  –  approvazione  modifiche  alla  Delibera  di  Giunta  n.63  del 
15.02.2019”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 89 del 15.05.2020, con la quale l'ing. Domenico Palla­
ria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità";

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 57 del 18/05/2020, con cui è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 
all'Ing. Domenico Pallaria;

• il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità n.84 del 
10.01.2020 di conferimento dell’incarico di dirigente del Settore “Sistema Aeroportuale, Portuale 
e Logistica” al dott. Ing. Giuseppe Pavone.

VISTI altresì
• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”;

• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca;

• l’Accordo di Partenariato 2014­2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei, 
adottato il 29 ottobre 2014 dalla Commissione Europea a chiusura del negoziato formale;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Delibera di Giunta Regionale n.501 del 1 dicembre 2015 di presa d’atto dell’approvazione del 
Programma  operativo  Regionale  “PO  Calabria  FESR  FSE  2014_2020”  con  Decisione  di 
esecuzione della Commissione C (2015) 7227 final del 20.10.2015;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 340 del 26 luglio 2019 “Descrizione dei Sistemi di Gestione e  
Controllo ai sensi del Regolamento 1303/2013. Modifiche al documento SI.GE.CO. approvato  
con la  DGR n.  492  del  31/10/2017” relativo  alla  programmazione POR Calabria  FESR­FSE 
2014_2020;

• il Decreto Dirigenziale n. 9651 del 06/08/2019 “POR Calabria FESR FSE 2014­2020. descrizione 
del  sistema  di  gestione  e  controllo.  Approvazione  dell'aggiornamento  del  manuale  per  la  
selezione delle operazioni”, di seguito manuale;

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  290  del  19/10/2020  recante  "Descrizione  dei  Sistemi  di  
Gestione  e  Controllo  ai  sensi  del  Regolamento  n.  1303/2013.  Modifiche  al  SI.GE.CO  e  al  
Manuale  per  la  Selezione  delle  operazioni  approvati  con  D.G.  n.  492  del  31.10.2017  
successivamente modificati con la D.G.R n. 340 del 26.07.2019”;

PREMESSO CHE
• nell’ambito delle misure finalizzate all’accelerazione della spesa sul POR Calabria FESR ­  FSE 

2014­2020 (POR),  previste  dall’Autorità  di  Gestione,  questo  Settore  “Sistema  aeroportuale,  
portuale e logistica” ha effettuato una ricognizione per l’individuazione di interventi, in corso di 
realizzazione  da  parte  di  soggetti  rientranti  tra  le  categorie  dei  beneficiari  del  POR, 
potenzialmente  coerenti  con  l’Azione  7.2.2  del  medesimo  POR denominata  “Potenziare 
infrastrutture  e  attrezzature  portuali  e  interportuali  di  interesse  regionale,  ivi  inclusi  il  loro  
adeguamento  ai  migliori  standard  ambientali,  energetici  e  operativi  e  il  potenziamento  
dell’integrazione  dei  porti  con  le  aree  retro  portuali  [infrastrutture  e  tecnologie  della  rete  
globale/locale]”;

• in  esito  alla  suddetta  ricognizione  è  stato  individuato  l’intervento “Lavori  di  straordinaria  
manutenzione della berma al piede del molo nord del porto di Taureana di Palmi (RC)” (CUP 
F66J13000140005) in corso di realizzazione da parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro e della 
Calabria (di  seguito solo  Autorità  Portuale)  per un importo complessivo di  quadro economico 
discendente dall’atto  di  approvazione del  progetto pari  a  Euro 2.650.000,00 (cfr.  Decreto  del  
Presidente dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro n.106 del 28.11.2013);

• a  conclusione  delle  procedure  previste  dal  paragrafo  “4.1.4.b  ­  Progetti  selezionati  ai  sensi  
dell’art  65,  comma  6,  del  Regolamento  UE  1303/13” del  manuale,  con  DDS n°  15525  del 
12/12/2019 è stato ammesso al  POR Calabria FESR­FSE 2014/2020,  nell’ambito dell’Azione 
7.2.2, l’intervento “Lavori di straordinaria manutenzione della berma al piede del molo nord  del  
porto di Taureana di Palmi (RC)”  (CUP F66J13000140005), in corso di realizzazione da parte 
dell’Autorità  Portuale  di  Gioia  Tauro  e della  Calabria,  per  un importo  complessivo  di  quadro 
economico ­ per come definito in premessa ­ pari a Euro 2.650.000,00;

• nell’ambito dell’Azione 7.2.2 al POR Calabria FESR­FSE 2014/2020, relativamente all’intervento 
codice SIURP 221237 “Lavori di straordinaria manutenzione della berma al piede del molo nord  
del porto di Taureana di Palmi (RC)”, è stata complessivamente certificata una spesa pari a Euro 
1.732.843,47.

CONSIDERATO che:
• con PEC del 29/06/2020, inviata alla pec del Settore in data 15/12/2020 e acquisita al protocollo 

SIAR  n.416694  del  17/12/2020, l’Autorità  di  Gestione  del  POR  CALABRIA 2014/2020,  ha 
comunicato all’Autorità di Audit di dover avviare, in via precauzionale, la procedura di ritiro della 
spesa certificata per l’intervento codice SIURP 221237,  in quanto  “…l’operazione in oggetto,  
campionata dall’AA (Autorità di Audit) per il periodo contabile 2019­2020, rientra nel novero dei  
progetti prima fase ex art. 65.6 del Regolamento (CE)1303/2013, per i quali l’Autorità di Audit ha  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



evidenziato (con nota port. Siar n.417859 del 4/12/2019) la posizione espressa dai Servizi di  
Audit Commissione Europea di cui alla nota Ares (2019) 7370476 del 29/11/2019”, in merito alle 
condizioni di ammissibilità degli interventi con data del certificato di ultimazione lavori anteriore 
alla domanda di finanziamento del beneficiario;

• con  nota  prot.  n.  7361  del  11/01/2021  l’Autorità  di  Audit  ha  comunicato  l’esito  negativo  del 
Controllo di II livello dell’intervento codice SIURP 221237 chiedendo, con la stessa nota, all’AdG 
di  “…detrarre l’importo non ammissibile dalle spese comunicate all’Autorità di Certificazione ai  
fini della presentazione della prossima Dichiarazione delle spese...” e all’Autorità di Certificazione 
di “…detrarre tale importo dai Conti…”;

• in  ottemperanza  alle  richieste  dell’Autorità  di  Audit  di  cui  alla  citata  nota  prot.  n.  7361  del 
11/01/2021, con PEC del  20/01/2021 il Settore “Sistema Aeroportuale, Portuale e Logistica” ha 
trasmesso, all’Autorità di Certificazione ed all’Autorità di Audit, le Schede di proposta di ritiro della 
spesa prot. nn. 8101, 8102, 8103, 8104, 8105 e 8106 del 12/01/2021 per l’importo complessivo 
pari a Euro 1.732.843,47.

RITENUTO che, in conseguenza delle considerazioni sopra esposte, occorre procedere all’adozione del 
provvedimento di esclusione dell’intervento in argomento nell'ambito del POR;

ATTESTATO
• da parte dei sottoscrittori del presente provvedimento che non sussistono cause di conflitto di in­

teresse o incompatibilità ai sensi della normativa e del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza vigenti;

• che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria in quanto l’intervento in argomento grava sulle risorse stanziate sul bilan­
cio dell’Autorità Portuale.

• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttez­
za del presente atto.

VISTI
• la Legge Regionale n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della  

Regione Calabria”;
• Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2021 – 2023;
• la Delibera di Giunta Regionale n.512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021­2023 (Artt. 11 e 39,  
comma 10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 “Bilancio finanziario gestionale della  
Regione Calabria per gli anni 2021­2023 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”.

DECRETA

sulla base di quanto in premessa e per le motivazioni sopra riportate:

1. di escludere dal  POR Calabria FESR­FSE 2014/2020 ­  Azione 7.2.2, l’intervento codice SIURP 
221237 “Lavori  di straordinaria manutenzione della berma al piede del molo nord  del porto di  
Taureana  di  Palmi  (RC)”  (CUP  F66J13000140005),  in  corso  di  realizzazione  da  parte 
dell’Autorità  Portuale  di  Gioia  Tauro  e della  Calabria,  per  un importo  complessivo  di  quadro 
economico  ­  per  come  definito  in  premessa  ­  pari  a  Euro  2.650.000,00, già  ammesso  al 
Programma con DDS n° 15525 del 12/12/2019.

2. di notificare il presente provvedimento all’Autorità Portuale di Gioia Tauro e della Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul:

• BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n.11 e, nel rispetto del Regolamento 
UE 216/679.

• sito istituzionale della Regione, ai sensi del Dlgs. 14 marzo 2013 n.33 ed ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011 n.11 e, nel rispetto del Regolamento UE 216/279.

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
Arch. ROSSELLA ERRICO

firmato digitalmente
Sottoscritto dal Dirigente di Settore

ING. GIUSEPPE PAVONE
firmato digitalmente

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


